Tu nunc uide , an possit ullus in hac fornace Babylonis ser-

Attendendū
non quid , sed
quia uoueris .

Christum con-
spici.

uari, nisi uirtute miraculi diuini, qua electi sunt seruati, dum sub
uotis & errauerunt humaniter, & tamen purissimo Euangelio
dei in spiritu libertatis adheserunt. Sic impletū est iudicium dei
quo cōfundere solet labiū ædificantium turrim, ut sibi ipsis no-
men faciant, dum faciunt & dicunt quæ non conueniunt, quæ
nec ipsimet intelligunt, pro sensu suo reprobo, appellantes uo-
tum non uotum, illū citum facientes licitum, præceptum non
præceptum, impium pium, sacrilegum sacrum, blasphemum
uenerandum, & eiusmodi alia multa. Hac est illa nox, in qua
Christus illuditur, ceditur, conspuitur, ministris pontificis ei
dicentibus, Prophetis nobis Christe, quis est, qui te percussit?
Forte aliqui non credent hæc esse monstra monastici instituti,
quod sint nimio horrenda, quos ire sinto, & abundare suo sen-
su, neq; eis hoc scripto seruio, illis solis seruio, qui animas suas
saluas uolunt, quibus arbitror satisfactum per prædicta, ut cre-
dant uera esse quæ dico. Verum est enim mandatum dei, Vo-
uete & reddite, quod non fallet quenquā, nisi eum qui non cre-
diderit esse aut mandatum aut uerum. Similiter uerū est, quod
irrefragabilis usus & experientia monstrant, uoueri ab eis, quæ
non solum non reddunt, sed docent quoq; non reddi oportet
re. Neq; enim mendacia certius cognoscas quā suo ipsis dissi-
dio & contradictione. Siquidem diuinitus ordinatum est, ut
semper impietas seipsum confundat, & mendacia sibi ipsis nun-
quā constent, quin aduersus seipsum semper testificantur. Quid
igitur (inquis) faciam ut saluet ab hac Zeor, in quam fugi, ut
Zodomam effugerem? Quid facies? An adhuc disputandum
censes, ut ad montem libertatis matures cursum & postquam
audieris tete uouisse hoc uitæ institutum, quod non solum uer-
bo dei, Euangelio, fidei, libertati Christianæ, præceptisq; dei
aduersatur, sed & sibi ipsis turpissime pugnat & dissidet? Sine
regnum hoc desoletur, ubi in seipsum diuisum est, putas apud
deum exigi hoc uotum, quod in rem tam abominandam, ip-
so prohibente & inuitu uoueris? Qui enim noluit te uouere, nō
molet etiam uotum seruari, sed quantocius omitti & aboleri.

Sed cum ipsis monasticis ex postulo & quæstionem repeto.
Dicant igitur, Cur dispensent in reliquis partibus uoti, & in so-
la castitate non dispensant? aut cur doceant cætera omnia esse
accidentalia, & solum ista tria esse substantialia oporteat? di-
cant, qua autoritate uotum est præceptum in aliquibus, & non
in omnibus? plane obstructum est os loquentium iniqua, &
coactum concedere, si una pars uoti potest omitti aut dispen-
sari, totum posse omitti & dispensari, aut si totum omitti uel
dispensari non potest, nulla eius pars omitti & dispensari po-
test. Proinde si præsidiens indulgere potest fratri, ut carnes edat,
uinum bibat, orationem intermittat, uestem ponat, contra
quam regula uoti dictat, potest etiam indulgere ut res habe-
at, liber eat & uxorem ducat, maxime si opus illi fuerit. Sic in-
quam ego respondere illos cogo. Non tamen hoc assertum uo-
lo, quia ipsi sic respondent uel respondere coguntur, quos prop-
ter monstræ sua impietatis nullius fidei & autoritatis esse opor-
tet. Quid enim si errent & respondendo, qui nihil nisi error sunt
uouendo & uiuendo & firmiore & tuiore autoritate conscien-
tiæ muniendæ sunt, nempe diuina & ea sola. Petrus enim dicit, Sola diuinitas au-
ctioritate mu-
niendæ cõsi-
entiaz.
Si quis loquitur, quasi sermones dei loqui debet, hoc est, ut
certus sit, esse uerbum dei quod loquitur. Quod & Paulus Ti-
motheo commendat dicens, Permane in his quæ didicisti, sci-
ens a quo didiceris. Non autem didicerat nisi uerbum dei, ideo
in solo uerbo dei permanendum est. Hoc solum nunc ago, ut
eos contra communem sensum & contra seipso insanire de-
monstram, & concludam, per autoritatem ipsorummet, ini-
possibilem castitatem esse liberam, & uotum eius esse conditio-
nale & temporale ex natura sua, cum hoc concessisse eos proba-
rim in aliis uoti partibus, nec superesse rationem, cur non in
omnibus fieri debat, quando & causæ uehementiores urgent,
pro libertate castitatis, quæ pro ulla parte, quam ipsi liberant.
Mera ergo arbitrii sui libido est, alia substantialia alia acciden-
talia facere, & ceteris liberis, solam castitatem indispensabiliter
figare, in perniciem & laqueum animarum.

Cæterum conscientiæ nostræ muniantur eo, quod eviden-
tibus certisq; scripturæ testimonis probauimus. Votum mona-
sticum ex natura sua aduersari uerbis dei, Euangeli, fidei, liber-
tati Christianæ, præceptis diuinis, ut cōmūnem sensum & ip-
siusmet contradictionem taceam. Ex natura sua dico, quod nō
negem, sanctos viros hac peruersitate fœliciter usos & miraculo
diuino seruatos, sicut mortem, crucem, mala mundi, natura
sua aduersus fidem pugnaré dico, quibus tamen Christus & sui
bene usi, glorificati sunt. At nemo uouet exemplum sanctorū,
qui malo bene sunt usi, sed ipsum malum uouent omnes. Necq;
enim illus uouet, eo spiritu se uicturum, quo uixit Bernhardus.
Hoc enim necessarium est, nec sub uotum cadere potest, & ab
initio & uotum & ceptum est in baptismo, sed legem factorum
seu opera legis, iusticias carnis, easq; non nisi humanitus inten-
tas & statutas uouent, quas deus in nouo testamēto prohibuit,
ut probauimus, quæ & natura sua ad interitum perducunt spe-
cie & ratione sapientiæ suæ. Proinde, quanquā sanctos uideam
in eadem sententia frisse, ut uota partirentur in substantialia &
accidentalia, tum ipsimet & dispensauerint & dispensationem
aceperint in multis partibus regularum, tamen quia incertum
est an hoc fecerint, deo approbante eorum facta, vel ignoscen-
te eorum errori, non satis tutum nec fidele patrocinium est pro
conscienciis, ex eorum exemplo aut facto quicquā afflere. Ob-
stat enim ne hoc ullus audeat qui prædixit, etiam electos in er-
torem ducendos esse. Alioqui si factum eorum deo probatum
argueret eorum sanctitas, plane demonstratum haberemus, &
ipsis factis sanctorum, hoc est, operibus dei testificantibus, nota
omnia esse libera, uouendiq; formam esse apud deum non aliā
quā istam, Voueo regulam temporaliter ad arbitrium presi-
dentis. Et monasteria ad priscum ritum deo nihil aliud haberi,
quā Christianas scholas pro ætate iuuenili & ardente, instituer-
da in fide & pia disciplina, usq; ad annos matuoris ætatis. Nūc
cum autoritas sanctitatis exemplum non satis firmet, alia auto-
ritate roborandum est, scilicet diuina. Sanctorum enim factum
ideo placuit deo, quia institutū monastici uoti displicuit, ideo
& passus

Infirma exem-
pla sanctorū,

& passus est & uoluit sanctos suos aduersus ipsum dispensare & agere, pro fideli admonitione omniū, ne fallaci specie deuoti huius instituti abducerentura regia tua Euangelii. Neq;. n. Bernhardus peccauit, neq; uotum suum per omnia seruauit, quādo in causis Papalibus, relicto monasterio, peratibulabat terras, quod deus uoluit, ne institutum uotorum apud sese ratum habere crederetur. Non aliter atq; Christus permisit discipulos illorum manibus manducare aduersus traditiones seniorum. Sūma, Exempla & facta sanctorū ex uerbis dei metimur, aduersus quæ satis probatum est, ut pugnent uota monastica, illi metiuntur uerba dei ex factis & dictis sanctorum, quoties optime metiuntur, adhuc tamen nolunt errasse uideri.

V L T I M O. Ultimum in eos impetum faciamus & finamus luctandi gratia, Esse tria illa uota substantialia, uota apud deū rata & indispensabilia. Quid si probauero, duo ex eis esse libera, etiam apud uosipso, nonne dabitis & tertium liberum esse debere & scilicet castitatis? Tentemus itaq; aliquid, quā & statim a principio nonnihil de eis dixerimus. Primo paupertatem uideamus, quæ duplex est. Spiritualis, de qua Matt. v. Christus, Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum coelorum. Hæc uoueris non potest, cum sit cōmunitas omnibus Christianis, ea est spiritu libero in rebus uersari, eis uti & dominari, non seruire, non apponere cor, non confidere & gloriari in diuiciis, & non esse uiros diuinitarum. Verum monastici hic nō simpliciter peccant, primo, quod consilium ex ea faciunt, deinde quod sibi eam solis arrogant & uoueri a se iactant. Nō esse autē consilium id probat, quod Christus beatos appellat, utiq; uolens damnatos qui non sint pauperes. Nam beatitudinem solent iis qui necessaria seruant tribuere, ut dam mulierem castigās dixit, Quin beati qui audiunt uerbum dei & custodiunt illud.

Et, Beatus es Simon bar Iona. Et, Beati estis si feceritis ea. Item, quod ipsorum est regnum coelorum. Utq; seruitutem inferni uolens repositam esse iis qui nō sunt pauperes. Dum ergo hanc uenient monastici dupliciter peccant, Primo impia opinione accidunt, credentes consiliū quod præceptum est, ac per hoc, integrum:

Ex facto probat et substantialia uota libera esse.

De paupertate,

nouendum soluit preceptum diuinū, negantes ipsūtū esse p̄ceptum. Secundo quod simulant sese uouete aliud quā in baptismo uouerunt, qua hypocrisi reuocant aut contemnunt uotū baptismi, ut quod parū aut nihil sit, huic uoto comparatum. At hoc est blasphemare baptismū, qui est omnia in omnibus Christianis. Si ergo uotum non debet esse impium, sactilegum & blasphemū coram deo, oportet ut hanc paupertatem nō uuant. Altera est corporalis, ea esse potest triplex, liceat ita nūgari cum nugacibus. Vel quod nulla re utaris, quæ est impossibilis, Oportet enim uitū & amictū utentes uitam hanc conferuare. Vel quod nullas res administres aut cures. Hæc est infantū puerorum, infirmorum, fatuorum, & similiū qui sub iugo aut manu alterius sunt. Vel quod nihil proprii possideas, administres autem cōmunia. Et has duas uoueri necesse est, si paupertas uouetur a monasticis, & præsertim secundam. Cæterum, paupertas corporalis proprie est penuria in uitū & amictū, quæ alii indiger subsidiis, non potens se propriis iuuare.

Tu nunc uide ludicra ista Satanae. Lucas in Actis laudat Apostolorum factum, quod cōmunia habuerint & per hoc abundauerint, non appellans paupertatem aut pauperes, imo (inquit) non erat quisquā egens inter illos. Proflus nec est nec dici debet paupertas, ubi sodales aliqui sua in cōmune conferunt & de cōmuni uiuunt, sed omnium plenissima abundantia. Hec enim erat gloria primitiæ Ecclesiæ, referente Luca, quod cum spirituali & Euangelica paupertate omnes pollerent, tamen temporalibus abundabant, pro cuiusq; necessitate. Postea uero sumptis substancialiis & præualente fame, ceperunt egere & in temporalibus, tunc & corpore pauperes facti sunt, ita ut Paulus & Barnabas ubiq; pro eis colligerent collationes fidelium. At hanc paupertatem non instituerunt Apostoli, quando cōmunia habebant omnia, sed eam passi sunt, deficientibus communibus. Nostrī igitur religiosi, neq; spiritualem neq; corporalem uouēt paupertatē, sed cōmunem illam abundantiam, qua eis abūde administratur, quam sicut dixi, uiolenter potes dicere puerū & fatuorum paupertatem, cum nihil minus sit quā paupertas.

Negi enim ut egeant, sed ut abundant intrant religiones, com-
moti, quod in monasteriis sciunt promptuaria plena eructan-
tia de genere in genus. Nam ubi paupertas regnat in monaste-
riis, aut non illic intrant aut intrasse pœnitent. Est ne igitur hæc
insignis illusio dei & hominum & prætendere uotum pauperta-
tis, & tamen eo ipso querere securam & oculos copiam ac sa-
turitatem, aliena manu & partam & ministratam, ubi nihil mi-
nus est, quæ egere aut pauperem esse. An ignorare nos uolunt,
quid sit aut significet paupertas? An & uocabulis suas significa-
tiones euiscerant? Omniū sensu, omniū usu, omniū loquela,
paupertas corporalis significat penuriam & egestatem in uictu &
amictu. Quis unquā audiuīt paupertatem dici, nihil proptium
possidere, & de cōmuni abundare? O illusores & deceptores,
qui fictis uerbis in auaritia populos cauponamini, ut Petrus p̄rē
dixit. Igitur etiam in corporalem paupertatem mentiūtur uo-
uentes monasticen, ut & impii sint in spiritualem & mendaces
in corporalem paupertatem. Et hoc fictitium & mendax uotū
tu arbitraberis esse gratum deo & certe sanctos oportet in hoc uo-
to aliud spectasse. Natura uoti est sicut diximus, mendax, im-
pia, sacrilega & blasphema.

Sed amplius finge, hæc impia uota, esse pia & grata, & appel-
letur hoc paupertas, quod abundantia securissima est. Quid di-
cent de iis, qui ex monasteriis sumpti sunt in Papatū, Cardina-
latū, Episcopatū, & alias dioceſes terū, ubi certe in res proprias
e uoto sunt translati. Negi hic dicere potes, nisi iterū fictis uerbis
ludere uoles, Papam, Episcopos, Cardinales, & similes, nō po-
ssidere res proprias, cum eis pro libero arbitrio utantur. Esto,
monachorum præpositi current res non proprias, at illi certe cu-
rant proprias, quanquā de Ecclesia acceptas, ut nihil sit, quod
dicis, non suas sed Ecclesiæ esse eas res, quod & ipsum fictis uer-
bis dicitur. Dat enim eis Papa eas res tanquā dominus earum,
imo Papa utrarunq; rerum se dominū facit, & in eum locum
etiā sancti uiri aliquando sunt translati, ut Anastasius Bernhar-
di discipulus. Vbi manet hic uotum paupertatis monastice &
Proximus Episcopatus, Cardinalatus, Papatus statum damnabis,

ant negabis posse monasticum virum illuc ascendere. Hic dicūt,
eiusmodi cedere obedientiae & ingredi statum perfectionis. Pul-
chre mentiris in caput tuum, cur antea dicebas, monasticen esse
statū perfectionis? Rogo quot habes status perfectionis? Episco-
pus si posita insula intret monasterium (ut factum est aliquan-
do) intrat statum perfectionis de statu imperfectionis. Rursus
monachus deserto monasterio factus Episcopus, intrat statum
perfectionis. Hic uides, ut status sese mutuo perficiunt & imper-
ficiunt, hoc est, ut mendacia in seipsa irruunt & mutuo mordet
atq; consumunt. Quid speras hos audaces & insanos tandem di-
cturos, nisi forte & statum perfectionis facient, si intraueris in
Iupanar, de thoro coniugali? Proh Christe, nihil est in hoc sa-
crailego uite genere, nisi confusissima mendacia.

Porro si propter obedientiam & statum perfectionis soluitur
uotum paupertatis, cur non & uotum castitatis? Vbi sunt nūc
uota illa substantialia? Est paupertas nunc accidentale uotum?
sic agitari debent & circumferri uentis mendaciorum, qui relata
solida petra, sibi ipsis nouas uias, proprios ducatus, singulares
paradisos præsumplerunt. Dimisi (inquit) eos secundum desi-
deria cordis eorum, ibunt in adiuventionibus suis. Et Petrus,
Venient in nouissimis diebus, in deceptione illusores, secundū
proptia desideria ambulantes. Quid autem ad hoc dicent? uo-
tum nomine est diuinum præceptum? presertim si sit (ut dicitis)
substantiale. Atē præcepto diuino, ne angelorum quidem, ne
dum Papæ aut ullius hominis autoritate transeundum est. Stat
enim sententia, Obedire oportet deo magis quam hominibus,
alioqui eadem ratione licebit furari, occidere, mechani, paren-
tibus rebellare, breuiter, deum cum præceptis suis negare, auto-
ritate & obedientia humana. Si unum præceptum licet transire
omnia licebit transire. Ex quibus conficitur, ut aut impossibile
sit, uotum eiusmodi esse diuinum præceptum, aut necessarium
sit, omnes esse uoti reos & damnatos, qui e monachis facti sunt
pontifices. Non hic nugandum est & garriendum q; maneant
in paupertate. Seria res agitur, quando de conscientiarum re
disputatur, solide docere oportet. Scimus monachū & Papam

nulla proportione conuenire quod ad uotum paupertatis attinet. Ille uouit in monasterio pauper uiuere, hoc tenetur implere tota uita, quia uotum est praeceptum dei. Nec prodest quod statum perfectionis afferunt, non solum ob mendacium supradictum, quo sibi ipsis contradicunt, sed etiam ob aliud mendacium, quod status perfectionis esse non possit extra & contra mandatum dei, sed potius damnabilis status est. Non n. ullum praeceptum dei pugnat perfectioni, imo perfectio solum constituit in dei praeceptis. Ille enim perfectus est, qui omnia mandata dei seruat. Quæ est ergo impudens ista impudentia, afferere uotum esse praeceptum dei & statum perfectionis? Rursus afferere ipsum esse soluendum & statum perfectionis relinquentur proprie statum perfectionis? Vides lector, ut magnitudine & multitudine mendaciorum obruar, ut uerbis ea non possim consecutus. Sylva, mare, arena mendaciorum est monastice ista inclita. Quæ insigne quaeso & hoc mendacium est, quod pontificatum appellant statum perfectionis, quod solius fidei & charitatis est, cum sit potius status pompæ, luxus, opulentia, aut ad summum superstitionis & hypocrisis, si quando omnia in eo optime habent. Et propter hoc mendacium docent soluendum uotum, quod uolunt esse diuinum præceptum.

Euanuit ergo nobis misera & male substans substâlia substancialis huius uoti paupertatis monastice. Inuentum est, nec paupertatem esse dicendam, tum nec ab ipsis uotum substancialē aut præceptum censeri, qui docent substancialē uotum & præceptum esse. Cur ergo miserabilis illa castitas, præ paupertate, tam rigidam habet substancialē in suo uoto? Nonne concedetis, aut castitatem esse accidentalem, aut uos in paupertatis uoto infinitis modis insanire & perire tam docendo quâ seruando? Concludam ergo, quando ad Episcopatum potest æqualiter & religiosus & laicus accedere, aut religionis uotum nihil est, aut religiosus Episcopus damnatus est. Nâ in eundem locum ascendiit, in quem is, qui nullis uotis astriclus est ascendit, quod esset impossibile, si uota distinguerent religiosum a seculari. Neg. n. Episcopus uota religionis uouet aut uouere tenetur, sed nec ul-

Ius uouere uellet, tanquā rigidiora & perfectiora. Et ut in summa dicam, Votū paupertatis uidetur a Satana in hoc effictum, ut religiosi pretextu eius liberi fiant, a iuuanda paupertate aliorum, & ab impendēdis operibus misericordiae & charitatis, qđ & supra tetigimus. Tenet enim eos clausos, ut nulli seruant, deinde ociosos ab operibus manū, ut tantū sibi sinant ab aliis serui, & hac occasione auerat uulgas a iuuandis uere pauperibus coniugibus, uiduis, orphanis, peregrinis, ad profundendā substantiā in hos fictē pauperes, uere autē opulentos pingues, ociosos & securos hypocritas.

Videamus an obedientiæ substantia melius subsistat quā paupertatis. Supra diximus & obedientiæ esse duplicem. Euangelicā qua omnes inuicem subiicitur, quā in baptismo uouimus, nec denuo, nisi simulando & illudendo uoueri potest. Alia est corporalis, quæ quid sit, si non aduersaria prioris est, ignoro. Potest tamen dici, quod sit uxorū, filiorum, seruorū & captiuorū & omnīū qui necessitate aliqua subiiciuntur alteri. Nam Euangelica est libera & spontanea erga eum, qui nullo iure nobis superior est, nisi quod deus ita uoluit, ut subderemur iis, quibus nō debemus ullo iure. Peccant & hic eadem infania monastici, qua & in paupertatē. Primo qđ consiliū eam faciūt, deinde solis sibi arrogant, ideo dū eam uouent & impie negant mandatum dei, & sacrilege dāmant uotū baptismi sui, simulantes aliud & maius se se uouere, quā in baptismo uouerant. Si uero aliqui pie uouent, certe non nisi corporalem uouent. At nisi spiritus in eis sit & tandem aliis quoqđ subdat, nihil uouet, nisi contrariū Euangelicæ obedientiæ, sicut & supra diximus. Professor obedientiæ uouet obedientiæ uni maiori, nec uniuersaliter sed iuxta regulā prescriptam, quo facit, ne possit Euangelice obedire. Siquidē prohibetur, tum æqualibus, tum inferioribus, tum aliis maioribus & omnibus aliis obedere, cedere & morem gerere. Euangelica enim etiam aduersatio iubet beneuolum esse, & per omnia & semper cedere. Esto, quod uoluntas Euangelicæ obedientiæ in eis maneat, quod nō nego, sicut & paupertatis Euangelicæ uoluntas manere potest, ut in sanctis factū esse nō dubito, tamē

ipsum institutum, ipsa ratio professionis pugnat cum Euange-
lio. Non enim (ut antea dixi) de exemplo & spiritu sanctorum
qué oportet & coniuges habere, sed de lege & ratione uoti ego
disputo, quā non licet statuere, neq; docere, neq; uouere, cū sit
Euangelio cōtraria. Non enim sinit te uotum omnibus subiici,
Euangelium uero uult te omnibus subiici, quæ duo pugnant
ex diametro, quantumlibet spiritus Euangelicus in quibusdam
sub contrariis Euangelio uotis manet.

Multo sanctior & perfectior est obedientia coniugis, filiorum
seruorū, captiuorū, & similiū, quā monachorū, quanquā & ipse
corporalē non possint omnibus prestare extrema facultate, cum
sint alligati & alterius iuris. Et superius diximus libertatē Euange-
licā talem esse, quæ nulli aufert suū ius aut rem, tamen ultra uo-
luntatē promptā omnibus seruendi & obediendi, obediūt suis
maioribus simpliciter & sine præscripta regula in omnibus. Mo-
nachī uero suis tantū maioribus, iisq; non simpliciter, sed ad cer-
tam mensuram regulæ præscriptæ, ut & Bernhardus docet, it-
qua re & a priscis illis monachis & Eremitis longe lateq; disre-
part. Deinde in hanc angustam & frustillatam obedientiam,
non casu aut necessitate (quod in coniuge, filiis, seruis, capti-
uis, & similibus contingit) sed sua sponte uenient, ut plane sub
coelo non sit uilior & parcior obedientia, & quæ Euangelio ma-
gis aduersetur quā monasticorum.

Ad hæc est & alia fœlicitas obedientiae, filialis, coniugalis, ser-
uulis & ciuilis, quod longe abest ab impietate & sacrilegio. Nemo
enī ea obedientia arbitrat̄ sele obsequiū singulare præ cæteris &
ultra Euangeliū prestare deo. Nemo eam consiliū uocat. At nisi
haec impia & sacrilega opinio sit in obedientia monastica, neq;
doceri neq; uoueri neq; teneri potest. Singulares. n. ultra Euāge-
liū præ cæteris esse uolunt monastici sua obedientia, et soli esse
spōsæ et uxores maiestatis diuinæ, faciētes ex ea Baal, id est, ma-
ritū qui sit illorū proprius, et ipsi eius pprii, una caro, unus spiri-
tus cū eo, ceteros uero arbitrant̄ seu seruos et mercenarios et cō-
cubinas in domo. Qua tamē opinione sanctos nō fuisse infectos
certū est. Spiritu enī humilitatis possessi, nemini sele prætulerūt.

Obedientia et Ita uides, non minus obedientiam quā paupertatem monastī paupertas monastica vocata linguarum, cui figmento addunt & impietatem & sacrilegium.

Vocant enim obedientiam, quæ uerius tam spiritualiter quam corporaliter est inobedientia ad Euangelium comparata, sicut uocant paupertatem quæ est uerius abundantia. Deinde uouēt fictam eandem obedientiam opinione impia, qua eam Euangelica & uera perfectiorem & maiorem aestimant, in quo sacrilege blasphemant & baptisimi & Euangelii obedientiam. Igitur melior & perfectior est obediētia filii coniugis serui captivi, quā monachi obedientia, etiam ea quando est optima, id est, sine impietate & sacrilegio, qualis in sanctis fuit, ubi uero impia & sacrilega est, non est comparanda stupris & homicidiis nedum bona obedientiae.

Proinde ego ausim pronunciare cum fiducia, Nisi monastica obedientia uoueatur & seruetur temporaliter tanquā rudimentum ad Christianam & Euangelicam obedientiam, ut iuuenilis ætas in ea exercitata discat sic omnibus in omnibus cedere, sicut per uotum cedit suo maiori in monasterio, in aliquibus quemadmodum in uitis patrum quædam etiam probant exempla, esse plane impiam & mox deserendam. Sic & puerorum paupertas est, ne res administrarent, quo discat frugales esse, qui propter æratem prodigi & dissoluti fierēt, si statim in manu eorū res traderentur. Quæ est enim dementia uniuersalem obedientiam uniuersaliter prestandom contemnere, ut particularem particulariter seruandam extollas? An monastica nos docebit melius esse, paucis pauca bona facere quā multis multa bona facere? Igitur si ab imperfecto ad perfectum eundum est ab obedientia monastica ad obedientiam parentum, dominorum, mariti, tyranorum, aduersariorū, & omnium, eundum est. Atq; ut ipsi uotum obedientiæ ferme maximū & summū in religionibus faciunt, ita nos contra uidemus esse infimum & minimum, etiam cum pium & rectum fuerit, hoc est, dum pro rudimento Euangelicæ obedientiæ uouetur. Nam ubi pro perfectione uouetur neq; infimum neq; minimū, sed peruersitas & sacrilegiū est.

Ita sit,

Ita sit, ut sicut de paupertate diximus, nusquam minus esse paupertatis, quā ubi iactatur, ita nusquam minus obedientia est, quā ubi iactatur & impletur hic uerbum Pauli, habentes speciem pie tatis, uirtutem autem eius abnegantes. Quare obedientia monastica aut pro temporali rudimento habenda est, aut mox deserenda & redundum uel ad legalem parentum & dominorum, uel ad Euangelicam omniū obedientiam nihil morando, si sexcentis uotis firmata esset, quod uotum hoc aduersus Euangeliū sit & a deo non possit probari nec exigi.

Hac dicta sint de obedientia secundum ueritatem, sed nunc dicamus de eadem secundum mendacia monastica, ut videamus quā nullum mendacium sit solum & simplex. Aiunt, obedientia uotum esse substantiale, & iam diuinum praeceptum. Hic repeteo ea quæ super uoto paupertatis intuli. Quid dicent de Episcopis & monasteriis assumptis & ubi manet eorum substantiale uotum? Dicent & hic, eos migrare in perfectionis statum & cedere obedientiae. Reduco & ego quæ supra opposui, scilicet Episcopū non licere monachū fieri, nec ad statum perfectionis eiusmodi migrare, atq; etiā hic status perfectionis sibi pugnare, inuicē sibi perfectionē & imperfectionē tribuere & adimere, ita suauissimi homines status perfectiōis nō ex fide & charitate, nō deniq; ab ipsa externa hypocrisi operū suorū, sed ab arbitrio mi grandi meriūtur. Si n. Episcopus fiat monachus ad statū perfectionis ascendit. Quia sic placitū est uocare statum perfectionis. Rursus monachus fit Episcopus, & ad statū perfectionis ascēdit. Quocunq; migraris, si illorū calcujū habueris, ad statū perfectionis migrasti. Iā & secularis (ut uocant) perfectionis est sine uotis, quā monasticus, cū possit Episcopus fieri sine uotis, quo uenire non potest monachus, nisi ultra sua uota ascendat ad statū perfectionis, igitur uel pares sunt uel inferiores secularibus monastici suo statu. Stulta & puerilia sunt hæc, & tamen cogit ipsa rerum demonstratio, hanc eorum sententiam intelligi. Illud seriu est, Si uotum est praeceptum, nulli monacho licet fieri Episcopum, cuiuscunq; obedientiae praetextu, cū praeceptum dei nulla autoritate liceat relinquere, nec ullius quantūlibet magni boni

intuitu mutare. Vult enim ut obediatur uoci eius. Insuper hoc in
obedientiae uoto singulare est, q̄ egrediens ab obedientia mona-
stica intrat ad obedientiam illā cōmunem omnibus. Nā ut Episco-
pus Papæ ita quilibet Christianus obediere tenet, ut ipsi docēt,
cū tamen ideo uouerit monasticā, ut maioriē et perfectiorē, hac
cōmuni, obedientiam impleret. Quom ergo cedit obedientiae
uilioti & relinquit perfectiore, æqualis fit cuilibet uulgariter obe-
dienti, qui prius uouerat perfectā ultra uulgarē? Nōne uoti trās-
gressor est? nōne ad seculū redit et iugum obedientiae excusſit?
Quid hic dicent? certe aut téporale rudimentū esse sinent uoti
obedientiae, aut omnes dānabūt uoti reos, qui e monasteriis fiunt
Episcopi, at tales aliquot sanctos habent, ut Bonauenturā &c.

Quantū nero est mendaciū & sacrilegiū dicere, hoc esse mi-
grare in statū perfectionis, si uotum substantiale & præceptum
dei soluatur & relinquatur, quasi mandatum dei perfectioni re-
pugnet, aut extra mandatū dei ullum initū salutis nedum per-
fectio esse possit. Si ergo monachus perfectus esse uolet, in suo
uoto manebit, & præceptū diuinū seruabit, quanquā (ut dixi)

Status Episco omnia sunt facta. Episcoporū. n. status est, uerbū dei prædicare,
porum. qui status non est, in quē ascendunt religiosi, cū nemo melius
possit uerbū dei dicere quā monachi, sicut fecit S. Bernhardus
& similes. Proinde migrās monachus ad episcopatū, quales nūc
sunt Episcopatus a plusquā quadringētis annis, migrat potius
a uero statu Episcoporū ad statū idolorum & laruarum Episco-
palium. Et ut mendacia & figmenta finiam. Inter omnia uota
monastica nullū est minus substantiale, quā obedientiae uotū,
nullūq; irrefragabilius conuincit, esse monasticū institutū, me-
rū rudimentū iuuentutis Christianæ, ad priscū patrū morem
temporaliter obseruandū, pro discenda fide & disciplina Euau-
gelica. Hoc probo sic, Impossibile est ut monasteria nō habeāt
præpositos suos, qui præsint, regant & pascant monachos? Est
ne hoc uerum? Quæ. n. confusio foret, sine pastore congrega-
tio? Sit ergo hoc uerū. Impossibile etiā est, ut hæc præpositura
deo non placeat, quia ordinata potestas a deo est, Ro. xiii. At
præpositū esse & obediēre seu subdi simul, æque impossibile est,

Loquor autem de corporali obedientia seu subiectione, quae & sola uouetur, ut diximus, sed & regula dicit, Præposito obedendum, & disciplinam in manu eius esse. Et Apostoli verbū huc trahunt, Obedite præpositis uestris & subiacere eis. Nō n. uel congregatiō uel subditō præpositus esse potest subiectus corporaliter. Sequit ergo, omnē præpositū esse apud deū absolutū a uoto ipse & quilibet alius, ergo uel nullus perpetuo & necessario uoto. Obedientiae est obstrictus etiā corā deo, uel nullus potest in monasteriis esse præpositus. Præpositus n. nō obedit sed ei obediens, & obediendū dictat regula & tenor professionis seu uoti.

Hic mihi ne tantillū quidē negocii facient, qui dicunt præpositū suis quoq; maioribus subdi, & secundū regulam imperare. Scio, sed quid hæc ad uotū obedientiae, quod iā diuinū præceptū esse dixisti, qd nec licet mutare? Nō licet præceptū dei relinquare, propter aliud præceptū dei, multo minus propter hominē, alia res est præsidere & maioribus aliis obediere. Nā hæc obedientia tandem in Papā redundabit, qui nulli obedit. Nemo uuet præsidere aut Papæ ac maiorib. præposito obediere, sed præposito ipsi in monasterio uouet obedientiā, obedientiā inquit, & corporalē subiectionē uouit, quæ esse nō potest idē cū presiden-tia, noli ludere uerbis. Quod autem incomodū, si purus laicus secundū regulā imperet monachis, ipse tamē nulli obediens & nihil uouens? At quid ab eo differt uotiuas præpositus? Igit stat conclusio. Obedientiā monastica esse rudem & puerilē obedientiā. Pro ruditimēto duntaxat iuuētutis institutā, nec aliter apud deū acceptā, nec aliter uoueri possibilē, nisi impiā & sacrilegā facere uoles. Quare cū Euangelica forma uiuendi sit perfectior, ad ipsam tandem post illā est redeundū tanquam a parte ad totū. Cū n. uenerit qd perfectū est, euacuandū est qd ex parte est, & quādo tempus est ut uiri simus, euacuanda est pueritia. Omnia ergo uota sunt temporalia & mutabilia. Superest sola & una castitas, quæ cur non sit temporalis, quis poterit ostendere? cum oporteat eam p̄r cæteris omnibus esse temporalissimam? Hæc proh dolor non est facta sed uera, licet impiā & sacrilegā ex natura sua.

Non enim fingit uotum eorum castitatem , sicut fingit obedi-
entiam & paupertatem nouis vocibus, sed ipsam ueram om-
nium linguis significatam comprehendit. Quanquam in seruado
eo uoto nihil æque est factū, nec uspiam minus castitatis quā in
iis qui uouerunt castitatem, polluta sunt ferme omnia uel intmū
dis fluxibus uel perpetua ustione & flamma inquieta libidinis,
atq; optabile erat , ut si quid factū in monasteriis uoueri debuit,
facta castitas uoueretur. Hæc enim salutaris fictio erat. Et quis det
Castitas mo-
nastica.
ut adhuc factæ paupertatis & obedientiæ uotum permuteatur cū
facta castitate ? ut sicut modo sub paupertate seruatur abundan-
tia, sub obedientia seruatur inobedientia , ita uersa vice sub ca-
stitate seruaretur thorax coniugii , & ad ueram paupertatem &
obedientiam utriq; cogerentur. Toleranda hæc fictio & beata per-
mutatio foret, sed defuit Satanae species in uoto castitatis, cum
sit nimis manifesta differentia inter castitatem & coniugium,
ideo non faciebat hoc ad operationem erroris sui. At paupertas
pulchre simulabatur, non habendo proprium, obedientia spe-
ciosa erat aliqua parte sui. Nihil enim similius Euanglica & uni-
uersali obedientiæ, quā monastica & particularis obedientia. Ca-
ro enim digitus similis est carni tortius corporis. Hic ergo patebat
locus magnus operationibus suis, ut pro paupertate opulentia,
pro obedientia inobedientiam uiuere doceret, cū pro castitate
coniugium uel libidinem docere non posset.

Profuit tamen & hoc ipsum ad operationem erroris sui. Qd
enim defuit, ne doceret libidinem , hoc amplius promovit ut
operaretur libidinem. Raritas enim & impossibilitas castitatis cū
multitudine uuentium coniuncta impluerunt cogitationes
eius. Honesta nimis erat fictio illa, si monachi sub uoto castitatis
essent coniuges, neq; perdidisset animas ea uoti obseruatio, ideo
ad aliam fictionem Satana dignam uertit animum , non con-
tentus, ut scortationibus, stupris, adulteriis uotum castitatis co-
sparcaret, sed monasticas, moniales, monachales, id est, solita-
rias libidines. Hæc Satana cogitatio, quā an persecerit, uiderint
alii, mihi cogitationes eius duntaxat reuelare propositum, qui
bus in Christianū populū omnia pessima & foedissima semper

est molitus. Tu caue ne credas eos caste uiuere, quos constet im-
pie uiuere, tum alienis opibus saginatos, ocio, saturitate & abun- Ocius.
dantia securos agere. Quia haec est iuiquitas (ait Ezechiel. xvi.)
Sodomæ sororis tute. Superbia, saturitas panis, & abundantia
& ocium ipsius & filiarum eius, & manum pauperi non porri-
gebant, & eleuatæ sunt & fecerunt abominationes coram me, &
abstulæ eas sicut uidisti. Castitas uix multo labore, penuria & cru-
ce conseruatur, etiam in iis qui piissimi sunt, id est, qui spiritu
fidei cingunt renes, ut Isaías. v. ait. Et erit iustitia cingulū lum-
borum eius, & fides cinctorum renum eius. Et Zacharias. ix. Fru-
mentum electorum & uinum germinans uirgines, est bonum &
pulchrum populi Christiani, adeo ut Paulus de uidua delicata
pronunciat audeat, Viuens mortua est. Quomodo ergo isti per-
sistunt, qui in labore hominum non sunt, tum omnia qua Eze-
chiel de Sodoma dicit, superbiam, ocium, saturatem, abun-
dantiam, in eis regnare uidemus? neq; ulli sunt pauperum ma-
gis negligentes, fidem uero & spiritum persequuntur etiam, nedū
possident. Solantur tamen interim seipso, dum inuicem quili-
bet de altero præsumit castitatem, quā se non seruare sentit. Et
hac præsumptione ordo nihilominus sanctus est. O tempora, o
regna, o facta, & omnia Satanæ.

Quid igitur de uoto castitatis amplius dicam, cum de seruan-
do dicere non sit propositum, & de non seruando abunde dixe-
tim. Probavi enim euidenter, Totum uoti institutum esse fictū
in primis & summis eius partibus, obedientia scilicet & pauper-
tate, etiam si a sanctissimis & piissimis uoueat serueturq; men-
dax uero, impium, sacrilegum & blasphemum ex natura sua,
lis qui sancti & pii non sunt. Quid uis amplius? deinde id quod
maxime a uouentibus queritur, esse longe detestabilius & abo-
minatus. Nempe ipsum cultum dei, qui nihil aliud est, ex na-
tura sua, quā quedam larua illudens deo, in rasura, unctura,
ueste, boando, murmurando, stando, sedendo, inclinando,
genu flectendo, thurificando, aspergendo. Caput uero eiusmodi Missa cum
cultus, Miſa scilicet, quia pro sacrificio & opere frequentant. impietas.
superat omnē impietatem & abominationem, ut si nulla causā

moueret ad exuendū cucullum, resiliendū monasteriū, de-
testandū uotum, sola missarū abominatio nimio satis esse de-
beret ne participaret conscientia cū peruersis hominibus, maxie
cū in uoto & monasterio esse nō possis, nisi interlis Missis eorū
& coopereris. Quin nemo est uouentiū, qui non primo & sum-
mo cogitatu Missas & cultū dei spectet. Ideo em̄ fiunt monachi
ut deo seruire possint. Nemo propter castitatē induit monachū
quā scit seruari posse & extra caculum, nō minus feliciter quā
intra. Sed abominabilis cultus dei specie satanae allicit nos & sub-
tilissima fallacia pertrahit in laqueū castitatis seu potius libidi-
nis indissolubilem. Tanto scilicet precio uendit fucū istius abo-
minationis, ut nisi perpetuo nefandæ libidinis periculo te de-
das, ad eas delitias suas non admittat. Cū ergo & causa uouendi
sit, natura sua, abominabilis, & conditio sacrilega & intentio de-
cepta, tum primæ partes uoti fictæ & falsæ. Quid adhuc dubi-
tas, uotum eiusmodi in nulla sui parte ualeret? Non em̄ philos-
phia sed natura & ius & sensus cōmunis docet, pactū nullū esse,
cuius conditio mala, causa sacrilega, & intentio falsa est, etiā si
quis simplex seruarit pactū eiusmodi. At hæc in uoto monasti-
co uides per hyperbolem superare. Causa est, larualis ille cultus
dei & abominatio missarum. Conditio est, Obedientiā & pau-
pertatem esse consilia Euangelica, tum corporales, esse substan-
tialia uota. Intentio est, hæc om̄nia aliter accipere quā sunt. Non
ergo tenet uotū natura sua, imo rumpendum est, licet sancti per
spiritus miraculū in mediis istis abominationibus seruati, uotū
eiusmodi supra naturā eius & contra naturā eius seruarint. Finge
si promisisses patrem occidere & matrem uiolare, nec hoc im-
plete, nisi adiectis ieuniis & orationibus quibusdā aut aliis bo-
nis operibus, nunquid ideo teneberis promisso orationū & bo-
notum, quia sunt bona, cum uideas caput causamq; & inten-
tionem uouendi esse in totum execrabilem? Imo bonum cum
malo omitteres, & aliud promisses sine malo, uel nihil promis-
tes pro uoluntate tua. Sic uides & in monastico uoto rem sepe ha-
bere in omnibus qui per spiritum non contempserint, & pro
nihilo sua uota habuerint.

Pactū malæ
conditionis.

Habet uero & castitas suam impietatem, sicut & aliæ partes
motum, in hoc, quod supra cōmunem fidem iactatur ad ini-
tiūm Christi, de qua non nihil superius memorauimus. Non
enim uirgo aut castus, sed Christianus saluabitur. In Christo au-
tem neq; masculus neq; femina, ita neq; uirgo neq; uxor, & simi-
lia, una autem fides, unū baptisma, unus dominus. Et ubi spi-
ritus non affuerit, impossibile est, castitatem non esse impie &
uotam & seruatam. Credit enim uouens hoc opere castitatis se-
placere deo, cum scriptum sit, Impossibile est sine fide placere
deo. Proinde, qui hac opinione castitatem uouet, nihil uouet,
& liberum habet uotum non implere. At qui sint, qui hac opi-
nione uouerint, non potest ullis uerbis definiri, sed cuiusq; con-
scientiae relinquitur. Quod autem definiri non potest, faciunt
pericula istorū temporū, quæ Paulus prædixit. Posita sunt in ca-
pite omnis uia scandala & pericula laudatæ uirginitatis, iactati
uoti cōtinentiae, exempla sanctorum, in quæ proclive est ruere
simplicem turbam, & dum Euangeliū ac fides silent, apprehe-
dere id quod laudatur & proponitur, & sic in opera niti & peri-
te. Rursum fieri potest, ut aliqui spiritu fidei hæc appreendant
contra scandalum & feliciter impleant, ut de sanctis credimus.
Et cum hos non liceat damnare, nec illos laudare, fit, ut pericu-
losa sint omnia, & nihil possit certo definiri. Si uero Euange-
lium solum regnaret, & uotorum retia non essent, nec pericu-
la forent, nec opus diffinitione ista, cum omnes scirent, non
uoto sed libere esse castitatem seruandam, nec in opere sed in
Christo præsumendum. Nunc qui præsumit præsumat, qui nō
præsumit non præsumat, quid possumus amplius dicere, do-
nec scandala & pericula rursus tollantur de regno Christi? Sed
obiicient forte mihi illud Isaiae. Ivi. ubi dominus promittit Eu-
nuchis locū & nomen melius in domo sua a filiis & filiabus. Vi-
detur ergo uirginitati & castitati melius meritum tribui, quam
exteris fidelibus, ac non solius fidei esse merita. Respondeo, hic
locus idē ault quod Paulus. i. Cor. vii. qui & ipse dicit, bonū esse
sic hominē esse, & melius fieri si uirgo nō tradat, quā si tradat,

Locus Isaiae
de Eunuchis.

Sciimus enim & nos in domo patris esse mansiones multas, &
steliam differre a stella in claritate, & unūquemq; accepturum
mercedem secundum suum laborem. Quin Paulus presbyteros
in uerbo laborantes, duplici honore dignos facit. Et ut ad Isaia
ueniamus, consolatur dominus Eunuchos Euangelicos, ne ex-
istimenter se nihil esse, si noui generent, quemadmodum in lege
maledicta erat castitas, abrogat itaq; hanc maledictionem & dicit.
Et non dicat Eunuchus, Ecce ego lignum aridum &c. Deinde
non laudat nudam castitatem, nec eam extollit super oia,
sicut nostri faciunt, sed dicit, Quia hæc dicit dominus, Eunu-
chis qui custodierint sabbata mea & elegerint quæ ego uolui, &
tenuerint fedus meum, dabo eis in domo mea & in muris meis
locum & nomen melius a filiis & filiabus, nomen sempiternum
dabo eis, quod non peribit. Vides hic castitatem laudari, ut longe
preferatur custodia sabbatorum dei, electio voluntatis dei,
& obseruatio federis domini, quæ cōmunia sunt omnibus, sine
quibus nihil esse castitatem utiq; sequitur. Proinde hic locus &
hoc nomen melius a filiis & filiabus intelligi aliud non potest,
quæ dona esse diuersa & maiora alia aliis inter se in domo dei
sicut & Paulus plus cæteris laborauit, ita uirginitas & castitas ma-
iora opera & dona sunt coniugio. Et uere sunt nomina & loca
inter filios & filias & inter se in domo meliora & maiora, sed
inter deum ipsum & eunuchos nullum est nomen nisi unum &
cōmune, quod est Christi. Hoc enim custodit sabbata, eligit placa-
ta & seruat federa domini, nomen autē Eunuchi nullū horū
facit, sed potius sit ex ipsis. Hoc modo intelligendi sunt omnes
loci, qui uidentur opera iactare & differentias operum. Nam &
Paulus.i.Corint.xii.distinctiones gratiarum, donorum, opera-
tionum, describit, sed semper addit, unum esse deum, donum,
spiritum. Et Petrus multiformes gratias dicit, sed in alterutrum
ministratas. Et Roma.xii.&.i.Cori.xii.unum corpus facit, sed
multos actus diuersorū membrorum in una eadē g̃ sanitate fidei.
Sed de pia & bene deuota castitate loquamur, ad maiorem
conscientiarum certitudinem, quanquā ea uel nulla sit, uel nullū
impossibilis sit, quod spiritus, qui eam cepit, fidelis est, & perficiet
cepit.

Dediscrimine
operum.

et coepit, etiam si sinat fortiter pulsari & tentari, nihil omni-
nus tamen de ea ex abundantia dicamus. Paulus Ro. vii. confites-
Arg. de impo-
sibilitate.
Peccatum in carne sua tale, quo carere non possit in hac vita. qd'
peccatum absq; dubio contra legem dei est, sed propter fidem in
spiritu repugnantem ignoscitur, & nō imputatur, quanquā lex
exigat, nullum in nobis esse peccatum. Lex autē spiritus uitæ in
Christo, succurrerit nobis, ut hoc impossibile legis nihil operetur
damnationis, modo ambulemus secundū spiritum & non se-
cundū carnem. Ex isto tanquā per locū a maiori arguo. Si deus
in sua lege a seipso posita, indulget & ignoscit impossibile le-
gis, quod reliquū est in nobis, ubi nullum est periculum, licet
sit uerissime peccatum, quanto magis præsumendum est cū fidu-
cia, de bonitate eius, quod non sit imputatur uotū castitatis
(quod ipse non mandauit neq; consuluit neq; probauit, sed hu-
mana temeritate & ignorantia subintrauit) si fuerit impossibile
nobis, & periculum urgeat libidinis, modo intra limites infe-
rioris castitatis coniugii maneamus, & non secundū carnē am-
bulemus. Nuniquid severius exiget uotū nostra stultitia inuentū
quā suā legem propria sapientia dispositam? Apostolus Paulus
Act. xv. ex operibus dei demonstrauit libertatem Euangelicam,
quod spiritus dabatur gentibus absq; circuncisione & lege Mosi,
licet tota ferme Ecclesia illa primitua erronea conscientia con-
trariū sentiret, solus autē Petrus, Paulus et Barnabas autoritate
diuinorū operum, libertatis sententiam tulerunt et firmauerūt
aduersus omnes, In qua re nos erudimur, ut ubi scripturæ testi-
monia non suffragantur, illic certis operibus dei nos niti opor-
tere, et uice testimoniorū ea sequi. Sic et in hoc casu faciendum
est, cū uideamus bonitatē eius esse indulgentem in sua sanctissi-
ma lege propter impossibile ipsius, indulgentem etiam præsu-
mamus in impossibile nostri uoti. Neq; enim credibile est tam
rigidum esse in exigenda nostra stultitia, qui tam benignus est
in sua iustitia. Et credo, si quis hac fiducia uxorem duceret, casti-
tatem uotiuam setuare non potens, et hac ipsa fiducia promo-
uente, indulgentem et facilem patrem inueniret, cum hoc face-
ret, ne grauius in legem eius peccaret. Tale est et illud opus, qd'

Q.Q.

debitum coniugale , cū teste psal.l sit peccatum & plane furio-
sum , nihil differens ab adulterio & scortatione , quantū est ex
parte ardoris & foedæ uoluptatis , prorsus non imputat coniu-
gibus , non alia causa , nisi sua misericordia , quod sit impossí-
bile uitati a nobis , cum tamen eo catere teneamur . Cur igitur &
cœlibi impotenti , alioqui peccaturo , non præsumeretur , impos-
sibile istud relaxare & coniugij irrito uoto permittere , aut si cū
peccato uoti fiat , ceu debitum coniugale benigniter indulgere ?
Hæc ratio , si spectes quā magna res sit lex dei , & compares om-
nia diligenter , Impossibile eius , & peccatum quod ignoscitur , &
magnitudinē bonitatis indulgentis , deinde nostri uoti stultitiam
& imprudentiam , merā traditionem & inuentū hominū , certe
urgebit , ut parū esse ducas , ignosci coniugū impotenti & la-
benti cœlibi , ad ignoscendam peccati in uniuersam legem dei .
Propter impossibilitatem eius in omnibus hominibus , ut ex isto
opere dei satis fideliter concludamus , Impossibile uotū non li-
gare saltem ex bonitate dei , siquo modo ligaret ex natura sua .

Atq; hæc dixerim , non quod concesserim , tale aliquod uo-
tum fieri posse secundū institutum monasticum , aut necessaria
existimem iis , qui pie uouerunt etiam sub instituto monastico .
Nā hos (ut dixi) spiritus ut mouet ita permouebit , ut sub insi-
tuto monastico , sine instituto monastico uoueāt & uiuant . Nō
n.uouent aut seruāt , quia sic & dictat & exigit forma & lex in-
stituti , sed quia spiritu libertatis gratuito delectat per se se facere ,
quod institutū p̄.xscribit , alioqui opus legis & iustitiae factorum
operant̄ , quod est maxime aduersariū Euāgelio . Illi uero , q̄a
ad formā instituti & propter institutū uouent & uiuant , Iudæi
sunt , & impie aduersus Euangeliū & uouent & uiuant , unde non
potest eorū esse tale uotū , quod hoc consilio egeat , sed prorsus
testamentū libertatis , in quo ministeriū spiritus & nō literæ reg-
nat , non licet literā statuere & docere . Si autē statuta & docta fue-
rit in tentationē , non licet apprehendere , sed declinare & fugere
oportet . Dicit.n. Paulus Ro. xvi . Exhortor uos fratres ut obser-
vetis eos qui dissidia & scandala faciunt iuxta doctrinā quā uos

et licistis, & declinate ab eis. Tales nō domino Ihesu Christo
seruunt sed suo uentri, & per bonos sermones & benedictiones
seducunt corda innocentū. Hæc uerba nō possunt nisi deus in-
telligi, qui iuxta uiam Christianam uelut meliora docent. Non
enim dicit, quod negent doctrinā nostrā, sed quod iuxta eā
& aliam docent, quod propriissime faciūt instituta monastica,
sed & dissidia & sectas, tum seruitatem uentris, maxime ne o-
bonos sermones & iactantias, laudes, priuilegia, alias benedi-
ctiones ordinū & opetum nusquam uidemus nisi apud monasti-
cos, ubi & seductio cordiū innocentū regnat, cū ergo præcipiat
ea obseruare & declinare ab eis, non est dubium uota eiusmodi ir-
rita esse & nihil unquā ualuisse. Quare & declinandū ab eis est,
uel spiritu, sicut sancti fecerunt, uel spiritu & litera simul, tanquā
a seductione certissima per Apostolū hic definita & damnata.
Idē uult, ubi Timotheum in utraq Epistola uult manere in iis
quæ didicerat, nihil permittens addi. Hoc faciēs (inquit) saluū
facies te ipsum & qui te audiunt, haud dubium quin si non per
manserit in eis, perdet se ipsum & eos qui se audiunt. Hinc & Pe-
trus.ii. Pet.ii. sectas perditionis appellat, horrédo & terribili uer-
bo nos a lectis & opinionibus extra Christū deterrens. Et i. Pet.
iii. ubi iussisset, ne aliquid doceretur quā uerbū dei, neq; aliquid
disponeretur, nisi opus dei, ut solus deus in nobis glorificaretur
in omnibus per Ihesum Christum, adiecit, ne peregrinaremur in
feruore temptationis, sed ipsius uerba saluberrima audiamus,
Vnusquisq; sicut accepit donū ministret ipsum inter uosiplos, si
cut boni dispensatores multiformis gratiæ dei. Si q; loquit, tan-
quā sermones dei, si quis ministrat tanquā ex uirtute quā sup pe-
ditat deus, ut in omnibus glorificetur deus per Ihesum Chr istū
cui est gloria & imperiū in secula seculorum. Charissimi, nolite
peregrinari in feruore qui in uobis est, qui fit uobis in temptationē
quasi peregrinū uobis cōtingat, sed cōicate passionibus Christi.

Primū uult nihil ministrari, nisi acceptū donū, nihil doceri,
nisi uerbū dei, nihil geri, nisi quod operet in nobis deus, quia
non nostræ opis sed multiformis gratiæ dei sumus dispensato-
res, ut nihil humani, sed omnia diuina dicans & gerans in nobis.

Quod ideo fieri debet, ut glorificetur deus per Ihesum Christū,
cuius est gloria et imperium in omnia secula seculorum. Cum
enim regnum eius simus et ipsius sit regnare et imperare in no-

Operae dei. bis, permittendum non est uerbum aut opus, quod ipse non lo-
quitur aut non operatur in nobis. Si autem permittimus, iam
abiciimus eum cū Iudeis ne regnet super nos, & in medio regni
dei regnare facimus alienū, atq; ita uastatur regnum dei, & se-
det abominatione in loco sancto. Ideo enim Ecclesia regnum dei
est & dicitur, quod solus deus in illa regnat, imperat, loquitur,
operatur, glorificatur. Si igitur aliquid in nobis docet & operat
homo, quod non docet nec operatur deus, iam non glorificat
deus in nobis per Ihesum Christum. Ille n. glorificatur, cuius est
uerbum & opus, deus autē de alieno uerbo & opere nō glo-
rificatur. Ita fit, ut necesse sit, deū amittere gloriam & regnum in
nobis, si alienū uerbum & opus in nobis regnet, eius enī erit glo-
ria & regnum, caius est uerbum & opus. Quid igitur in Papatū,
Episcopatus, monachatus, sacerdotia, ut nunc sunt, potest ro-
bustius dici? Est ne aliquis tam rūdis uel audax, qui asserat Pa-
pæ & monachorum dogmata & opera esse dei per Ihesum Chri-
stum tradita? Vbi enim Ihesus Christus ea tradidit? At quod
per Ihesum Christum non dicitur neq; geritur in nos, nō potest
tursus per cundem a nobis in patris gloriā referri. Cuius ergo est
gloria & imperiū in monachis? utiq; Satanae, per S. Benedictū
& alios homines, impia hypocrisi & peruersa operū simulatio-
ne iactatos & celebratos. Ut ergo Christus non docet uota mo-
nastica, ita non operatur ea, licet in sanctis sub uotorum insti-
tuto captiuis, operatus sit & locutus mirabiliter sine uotis. De-
inde quod dulciter compellat & dicit, Charissimi, nolite pere-
grinari in furore qui in uobis est &c. Sollicitus est pro nobis ne
hanc regulam a se præscriptam, aliqua tentatione capti defera-
mus, peregrinandi uocabulo utitur quod græce est μη ξενόδοξα
nolite hospitari, nolite hospites fieri, non unā figuram uer. test.
spectans eo uerbo. Vult enī id, quod Paulus Eph. iiiii. ne fluctue-
mus & circumferamur omni uento doctrinæ, ne nos invitari si-
namus ad sacrificia Moabitarum, nec hospites siamus omniū

gentium quæ circum nos sunt, sed in propria & domestica do-
ctrina perseveremus. Feruorem qui in eobis est, spiritu propriū
intelligit, qui figuratus est uerbo confandi. Vnde in uest. test. ido
la conflari, & conflatilia fieri, id est, dogmata impia operū cō-
poni dicuntur. Hunc spiritum, in nobis & inter nos non defore
prædicit, sed ne per ipsum peregrinemur, in temptationem & in
scandalum præmonet. Erant. n. futuri & fuerunt erūtq; hæc mo-
lientes in nobis. Sed nolite (inquit) a domestica uestra regula de-
clinare, quasi aliquid peregrinum uobis accidat, hoc est, certi
estote, nihil noui decebitura deo, id quod audistis uerbū æter-
num est, manens in seculum seculi. Quod si quid noui & peregrini
acciderit, scitote, aliunde quā a deo uenire, ut uos auocet &
peregrinari faciat. Quo uerbo plane futurū Papistarū menda-
cium præoccupauit, quo dicunt, Non omnia esse a Christo &
Apostolis dicta & instituta, sed Ecclesiae plurima dicenda & in-
stituenda relista. Hoc est peregrinatum & nouū, quod negat Pe-
trus nobis accidere debere aut posse. Oia ergo quæ nō sunt uerba
& opera dei, hic damnat Petrus, hoc est, uota monastica soluit.

Mendacium Pa-
pisticum, Nō
oia a deo esse
sufficienter in-
stituta.

Ecce hic. ecce
illuc est Christus.

Omnium autem euidentissime Christus loquitur in monasti-
ca uota Matt. xxiiii. Tunc si quis uobis dixerit, Ecce hic est Chri-
stus aut illuc, nolite credere, surgent enim pseudochristi & pseu-
doprophetæ & dabant signa magna & prodigia ut in errorem
inducantur, si fieri potest, etiā electi. Ecce prædixi uobis. Si ergo
dixerint uobis, Ecce in deserto est, nolite exire, ecce in penetra-
libus est, nolite credere. Hæc uerba de nullis haereticis intelligi po-
sunt, nisi iis, qui uias & modos (ut uocant) uiuendi ad iusti-
tiam & salutem docent, quales nulli fuerunt, præter Papistas &
monasticos. Hui enim sunt qui iactant Eremitas, id est, uocant
ad desertum & penetralia, id est, claustra seu monasteria. In his
docent inueniri Christum, id est, iustitiam & salutem, tam im-
pudenter, ut cæteros uiuendi ordines appellant seculares, quasi
apud se solos sit salus, sed hoc ipso sunt pseudochristi, & a com-
muni fide trahunt ad opera, & a Christo post seiplos. Legitur in
uitis patrum S. Sylviano uisionem apparuisse, & infernum mo-
nachis repletum ostensum esse, qui deinceps noluit consolati in

uita, postquam uiderat huius generis homines, qui sancti uidebantur, turmatim perire. Quae historia & usus certe cum hoc Euangelio consentit, uideturque deus ideo ea reuelasse, ut erroris operationem tunc ingredientem ostenderet & differret, quod & multis aliis signis uoluit, in S. Antonio, Paphnutio & aliis. Multa enim in eo libro exempla sunt periculosisima in fidei doctrinā operibus debachantia. Si autem eo tempore monastica uita erroris operatio fuit & monachos perdebat, quid nunc quæso esse putabitis iamdudum extincta fide & Euangelios? Corruit hic argumentum Parrhisiensium asinorum & Papistice sectæ pororum, quo a multitudine & sanctitate arguant. Christus soluit argumentum a multitudine, dum dicit, Et seducent multos, ita ut electi in errorem duci possint. Argumentum uero a sanctitate soluit eodem, quod electos seducendos prædictit. Nihil ergo rudiétes asini agunt, dum dicunt, Ecclesiam non fuisse tanto tempore derelictam, nec ignorasse, quæ Lutherus se seire promittit. Ecclesiam ipsi uocant sectas suas, sed non magis sunt Ecclesia, quæ prophetæ, sacerdotes, seniores, reges, principes, pharisæi, sadducei, erant synagoga, qui omnes etiam Eliæ temporibus errauerunt & ignorauerunt, ut tantum septem milia relinquerentur, sed qui adeo latebant adeo non uidebantur synagoga esse, ut nec Elias unum ex eis nosset. O horrendum exemplum. Igitur habes hic autoritate Christi, ut liceat imo oporteat redire, si exieris in defertum aut intraueris penetralia istorum: Quid hoc aliud est, quæ uotum tuum in aliam quæ Christi doctrinam factum, esse reuocandum & cassandum tanquam erroneū & impium? Dixi enim S. Bernhardum eo seruatum esse, quod de uotis totaq; sua uita hanc ex animo protulit sententiā, Perdite uixi, hac uoce & confessione nonne uota sua nihil fecit & ad Christum rediit? Eadē forma & alii sancti sub uotis sine uotis seruati sunt, nisi q; in errore electorum sub uotis uixerunt, in laqueum & operationem erroris iis qui pereunt & non credunt Euangelio. Cum ergo haec uerba Christi & aptissime quadrent in monastica simul & argumenta eorum dissoluunt, cum fiducia eis innitendum est, & uota propria uotis habenda, ut quæ euidenter scias, in uerba & opera nostra

dei, sed hominum & fieri & niti, quod prohibitum est, & pectent in gloriam & in regnum dei, natura sua.

Ex iis omnibus colligitur & stultitia uoti, præsertim castitatis, ut si cetera non cassarent, ipsa stultitia tamen non sinat ualere. Quid enim uouet coelebs, uouendo castitatem, nisi rem, quæ prouers nec est nec potest esse in manibus suis, cum sit solus dei donum, quod accipere non offere potest homo. Irridet ergo deum dum nouer, non aliter, quā si uoueat sele fore Episcopum, Apostolum, principem aut regem, cū sciat nihil horum esse in potestate sua uocantis, sed in alterius arbitrio & autoritate uocantis. Finge quoq[ue] insanum, qui uoueat deo in hanc formam, Voueo tibi domine, nouas stellas formare aut mon tes transferre. Quid de hoc uoto iudicabis? At nihil differt uotum castitatis ab isto, cū non minus sit opus mirabile dei? quā stellas formare aut montes transferre. Cum ergo iubeat dominus, ut qui uouet uel offert, de sua substantia & de donis sibi benedicente domino datis offerat, ut habent omnia uerba legis Mosaicæ de uoto, cuidens est uotum castitatis, non placere nec exigi a deo posse, cum siat de re nondum donata nec in nostra potestate sita. Si enim uotum unum ualeat, quod sit de rebus nostris, sed in manu dei positis, poterimus etiam licite & pie uovere, omnia quæ deus habet & potest facere? si ista omnia non ualent, nec unum illud castitatis ualebit. Voueas ergo te fore certissime saluum, fore te æqualem Petro, uastatum regna Turcarum, uicturum annos Mathusalem, & omnia quæ deus in hominibus facit aut facere potest. Si hæc non licet uouere, quod uoues quæ dei solius & tua non sunt, & non in omnibus? si non in omnibus, cur in uno? Dices, castitatem possum orationibus impetrare? Audio. Et quid non potes oratione impetrare? Nonne promisit Christus, quaecunq[ue] pecieritis in nomine meo, credite & fient uobis? Cur ergo non omnia alia quoq[ue] uoues & impetas? Sed obiicies forte, hac sententia nec in baptismo uouere liceret deo, cum & fides & mandata dei implere, sint non in manu nostra, sed solius dei. Respondeo,

Et h. Cor viii
Accepia ē vo
luntas iuxta id
quod habeb.

Votum Bap- Respondeo, pulchre & oportune, quasi uota baptismi cū uotis
tuis ulla parte conueniant. In baptismo est promissio dei offe-
rens, & nostrum uouere nihil aliud est, quā acceptare Christum
qui offertur nobis. Fœlix sane uotum quod non promittit ali-
quid dare, sed tantū bona accipere & acceptis adherere. Hic pla-
ne nihil uouetur a nobis nostratum rerum, nec earū quæ sunt in
manu dei, imo si recte consideres, deus uouet nobis, & uotum
est ex parte dei promittentis simul & donantis gratiam, & illud
quod exigunt eius preecepta. Nos rursum uoquetus, uotum &
promissionem eius libenter & cū gaudio accipere & seruare. At
cum uirginitatem uel castitatem uoues, nunquid ibi deus adest
& eam tibi uouet, promittit & offert? Quando enim promisit
eam tibi donare? unde certus es, quod donabit? Nonne tu so-
lus & uacuus re ipsa quā promittis, accedis? Nonne tu solus es
promissor, & non est qui tibi respondeat & promissionem ac-
cepter? Et cur accepter, cum sis promissor inanis & stultus pro-
mittens quod non habes? Vides ergo uotum baptismi & con-
tinentiae esse prorsus contrariae naturae, hoc offert quod non ha-
bet, illud accipit quod non habet. Hic homo promittit inanis
alienum, illic deus diues promittit suū. Donec ergo promissio-
nem dei donantis non potes in uoto continentiae probare, stu-
litiam & uanitatem uoti eiusmodi excusare non poteris. Stultus
autē & uanum deus acceptare & exigere non potest, baptismi
autem uotum uerax & plenum est, quia nititur in promittente
& donante deo. Quid si aliqui non acceptent? nihilominus ut
tax est qui offert?